
 

Pastagem: resolve o problema do inverno
ASCAR.

Fôlder / [entre 1970 e 1974] 
Cód. Acervo: 11256 © Emater/RS-Ascar

O Repositório Institucional (RI) da Extensão Rural Gaúcha é uma realização da Biblioteca Bento Pires Dias, da Emater/RS-Ascar,
em parceria com o Centro de Documentação e Acervo Digital da Pesquisa da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
(CEDAP/UFRGS) que teve início em 2017 e objetiva a preservação digital, aplicando metodologias específicas, das coleções de
documentos publicados pela Emater/RS- Ascar.

Os documentos remontam ao início dos trabalhos de extensão rural no Rio Grande do Sul, a partir da década de 1950. Portanto,
salienta-se que estes podem apresentar informações e/ou técnicas desatualizadas ou obsoletas.

1.Os documentos disponibilizados neste RI são provenientes da coleção documental da Biblioteca Eng. Agr. Bento Pires
Dias, custodiadora dos acervos institucionais da Emater/RS-Ascar. Sua utilização se enquadra nos termos da Lei de
Direito Autoral, nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.

2.É vetada a reprodução ou reutilização dos documentos disponibilizados neste RI, protegidos por direitos autorais, salvo
para uso particular desde que mencionada a fonte, ou com autorização prévia da Emater/RS-Ascar, nos termos da Lei de
Direito Autoral, nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.

3.O usuário deste RI se compromete a respeitar as presentes condições de uso, bem como a legislação em vigor,
especialmente em matéria de direitos autorais. O descumprimento dessas disposições implica na aplicação das sanções e
penas cabíveis previstas na Lei de Direito Autoral, nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998 e no Código Penal Brasileiro.

Para outras informações entre em contato com a Biblioteca da Emater/RS-Ascar - E-mail: biblioteca@emater.tche.br

Disponível em: http://hdl.handle.net/20.500.12287/11256

Documento gerado em: 07/11/2018 20:59

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


PLANTE PASTAGEM-MELHORE SEU CAMPO 

Plante PASTAGEM nas partes do campo 
que da para fazer agricultura. Use o azevem 
se voce esta começando. 

Caso voce tiver mais experiência, plan- 
te uma PASTAGEM CONSORCIADA. Uma pas 
tagem misturada de gramíneas e leguminosas 
é uma PASTAGEM CONSORCIADA. 

Para cada zona do Estado, sempre ha a 
melhor mistura. Basta procurar a orientação 
dos técnicos, 

Para a região de Bage, esta e uma boa 
consorciação: 

AZEVÊM   8 a 10 quilos 
CORNICHAO 6 a 8 quilos 
TREVO BRANCO/ 

LADINO Ia 2 quilos 

Ao escolher uma mistura, e para que vo 
ce tenha uma boa pastagem, e preciso anali- 
sar e preparar bem a terra, adubar e corri- 
gir a acidez conforme o resultado da analise, 
plantar na época certa e fazer um bom mane- 
jo. 

MELHORAR 0 CAMPO TAMBÉM RESOLVE 

Voce também pode melhorar o campo na 
tivo. Basta adubar e introduzir leguminosas 
como os trevos. 

É um processo mais lento mas de bons 
resultados. Qualquer campo pode ser melho- 
rado, 

Procure informações junto aos técnicos 
da ASCAR ou da Secretaria .da Agricultura. 

^'r 

PR00UCÃ0 HATEB*^ ^ 

fi iio % m M 

mmk m 

* 
* 

- 

■Jfci 
ir Mm W* 1. é i» i i 

♦si 

v 
'ft' , à 

y 

% 'J£D 

r. i, 

í 



O PROBLEMA DO INVERNO 

O inverno e reconhecido por todos como 
um dos maiores problemas da nossa pecuaria. 
A ma qualidade e a falta de pastagem, nesta e- 
poca, ocasiona sérios prejuízos para o cria- 
dor. 

Voce, que e criador, sente todos os anos 
as conseqüências do frio e da geada no campo 
e no gado. 

De que adianta os animais engordarem na 
primavera e no verão,Durante o inverno,ema- 
grecem e perdem 30% do peso ganho. 

Os bois de invernar perdem em media, 
ao redor de 40 quilos de peso por cabeça, em 
cada inverno. 

E TEM MAIS 

- Os terneiros se criam mal. Devido a 
fraqueza, morre ate 10% da produção. 

- Diminui a fecundidade das vacas de 
cria. Na media, elas precisam de dois anos 
para produzir um terneiro, 

- Baixa a lotação no campo. 
- O gado descai, perde peso e ate mor- 

re. Por falta de pasto, 5% do rebanho morre 
no inverno. 

Baixa produçao^de terneiros. Mortanda- 
de no inverno. Perda de peso dos novilhos. 

Tudo isto quer dizer 
BAIXO DESFRUTE 
BAIXO RENDIMENTO 
BAIXA PRODUTIVIDADE 

Para o criador, representa 

MENOS LUCRO 

PASTAGEM E A SOLUÇÃO 

O que vale hoje em dia e a produtivida- 
de. Produzir mais no menor tempo possível, 
e com menos gastos. 

Somente a PASTAGEM pode dar esta pro 
dutividade. A PASTAGEM resolve o problema 
do inverno. 

- COM PASTAGEM, você pode usar no 
inverno, a lotação de ate duas reses por hec- 
tare, ou seja, 170 reses por quadra de sesma 
ria. 

- COM PASTAGEM, voce diminui a mor 
tandade do rebanho no inverno, 

- COM PASTAGEM, você vai ter gado 
gordo na entresafra. Seus novilhos aumentam 
de 150 a 200 quilos de pêso num ano. 

- COM PASTAGEM, você engorda o no- 
vilho mais cêdo, com 2 a 2, 5 anos, ao invés 
de esperar por 4, 5 a 5 anos. 

- COM PASTAGEM, você aumenta a pro 
dução de terneiros. De cada 100 vacas de cria, 
você tira de 75 a 80 terneiros, cada ano. 

- COM PASTAGEM, seu gado vai ter 
sempre melhor estado e a sua produção au- 
menta . 

- COM PASTAGEM, seu campo ficará 
mais fértil. 

A PASTAGEM proporciona para a cria- 
ção. 

MAIOR DESFRUTE 
MAIOR RENDIMENTO 
MAIOR PRODUTIVIDADE 

Ao criador, isto quer dizer 

MAIS LUCRO 


